Aesan etiam, hoc est Αἰσσαν diximus Parcam  
uocari: hoc est, latentem et minus notam  
eorum quae fiunt causam. Αἴσσα uero  
nuncupata est, ut Phurnutus innuit, quasi ἀξί<sup>ο</sup>  
οῦσα, id est semper existens.

Eιμαρμένη etiam Parca, et Fatum dicitur, sed  
cuius uerbis potius eam describemus, quam M.  
Tullii? qui Velleium inducit ita loquentem: Hic,

inquit, nobis existit primum illa fatalis  
necessitas, quam Εἰμαρμένη dicitis, ut  
quicquid accidat, id est aeterna ueritate,  
causarumque continuatione fluxisse dicatis.  
Sed de Imarmene etiam plura Phurnutus de  
Deorum natura, item Aristoteles, et Apuleius  
de mundo. Proclus in Commentariis Hesiodi  
in Ἔργοις, Stoicos ait appellare Imarmenen  
Διὸς νοῦν, super ea Hesiodi uerba οὕτι πῇ ἐστὶ<sup>ο</sup>  
Διὸς νόον ἔξαλέασθαι, id est, nusquam est  
Iouis mentem aufugere. Chrysippus:  
Imarmene, inquit, sempiterna quaedam et  
indeclinabilis rerum series, et catena, sese  
uoluens et implicans per aeternos  
consequentialiae ordines, e quibus connexa est.  
His conformia scribunt et Phurnutus, et  
Boetius in Topicis. Εἰμαρμένη uero dicta, διὰ  
τὸ εἴρειν τε καὶ χωρεῖν ἀκολούθως, id est  
quoniam trahat et cedat consequenter.  
Hesychius ait, Imarmenem a Cretensibus  
uocari Ἀμεργὸν. Plurimi etiam Ἄνάγκην, id  
est necessitatem, cum Imarmene describunt,  
inter quos Phurnutus, qui ait: Anance est,  
quam cogere aut uincere non possumus,  
siquidem ei omnia ut ad causam referuntur.  
Varro, Fatum a fando dictum ait, quod pueris  
Parcae constituant fando dictum Fatum, et res  
fatales: quidam et Parcarum manes dicunt.

”Οπις quoque Parca dicta, dicta est ἀπὸ τοῦ  
λανθάνειν ὄπισθεν, id est a retro occultando,  
et obseruando nostra facta, et quae punienda  
sunt, puniendo. [p.287]

Πεπρωμένη uero dicta, διὰ τὸ  
πεπερατῶσθαι πάντα, id est, quod omnia  
terminata sunt, et nihil sit in iis quae sunt in  
infinitum.

Lanifcae Parcae a nostris cognominatae  
sunt, quod pensa et stamina uitiae humanae  
trahant candida, uel argentea, id est felicia, uel  
ferrea et pulla: uel nigra, id est infelicia.  
Martialis:

Si mihi lanifcae ducunt non pulla sorores  
Stamina,

Tetricae Parcae, et Sorores etiam uocantur,  
quod nemini parcant.

Idem Martialis,

Ruperunt tetricae cum mala pensa deae.

Hinc et a Graecis Ἀμετάτρεπτοι dicuntur,  
id est inconuertibiles.

Adrastiam et Nemesin cum his coniungit  
Phurnutus. Sed ipse in eo, in quo de Fortuna  
aegi, eas copiose sum executus. Tu inde petas.

FVRIAЕ.

Quas latini Furias appellauere, graeci Erinnies, et Eumenides in primis dixere. has et Plutoni deseruire, prodidit antiquitas. hinc Vergilius,

Hae Iouis ad solium, saeuique in limine regis  
Apparent, acuuntque metum mortalibus  
aegris,

Si quando lethum horrificum, morbosque  
deum rex

Molitur meritis, aut bello territat urbes. Et  
caetera.

Hisdem etiam ueteres commotae mentis  
affectus adumbrabant, propterea que furoris  
deas existimabant. Semper uero virgines etiam  
proverbio dictae, quod cum malefactorum  
ultrices sint, facile corrumpi non possint, quin  
etiam poenas de delinquentibus sumunt:  
Suidas auctor. Cicero pro Roscio Amerino:  
Nolite putare, quae admodum in fabulis  
saepenumero uidetis, eos qui aliquid impie  
scleranteque commiserint, agitari et perterriti  
Furiarum taedis ardenteribus: sua quemque  
fraud, et suus terror maxime uexat. Et paulo  
post: Hae sunt impiis assidue domesticaeque  
Furia, quae dies noctesque parentum poenas  
a conseleratissimis filiis repeatant. Idem Cicero  
in primo de Legibus: Agitant et insectantur  
impios Furiae, non ardenteribus taedis, sicut in  
fabulis, sed angore conscientiae. Suetonius de  
Nerone: Saepe confessus exagitari se materna  
specie, uerberibus Furiarum, ac taedis  
ardenteribus. Sed omnis hac de re plena est  
Tragoedia. Erinnies quidem ideo sunt  
uocatae, quasi ἔρις νοῦς hoc est mentis lis.  
Eumenides uero per contrarium εὖ καὶ μένος,  
quasi non bona mens. Erinnias Hesiodus  
natas fabulatur ex sanguinis guttis  
pudendorum Coeli, in terram cadentibus.  
quidam Noctis et Herebi filias dixerunt, ut  
Lactantius ait in Thebaide. Alii Acherontis.  
Orpheus in Hymno.

Αγναὶ θυγατέρες μεγάλοιο Διὸς Χθονίοιο,  
[p.288]

Περσεφόνης τε, id est,  
Castae filiae magni Iouis terrestris, et  
Persphones.

Furia uero frequentissime in tragediis  
introducuntur. unde Aristophanes in Pluto, de  
Paupertatis dea, Πενία ἵσως Ἐριννὺς ἐστίν ἐκ  
τραγωδίας, hoc est, Fortassis est erinnys ex  
tragedia Paupertas. Propertius, Tum me uel  
tragicae uexitis Erinnies. scribit Strabo libro  
Geographicon quarto, apud Cassiteridas

insulas homines esse colore fusco, tunicis ad  
talos demissis, cingulo pectus incinctis,  
baculosque manu gestare, Furiis persimiles.  
quibus ex uerbis Furiarum habitum colligimus.  
Horrendum aspectum furiis Phurnutus  
ascritbit, et igne ac flagello impios et noxios  
insequi. Furiis primus Aeschylus dicitur crines  
anguibus implicitos affinxisse, quas Cerastas  
poetae appellant: Claudianus de Alecto:

Mollia lambentes finixerunt membra  
Cerastae.

Idem:

Alecto stetit in medio, uulgusque tacere  
Iussit, et obstantes in tergum reppulit  
angues,

Perque humeros errare dedit.

Hinc etiam ab Orpheo Ὀφιοπλόκομοι  
dicuntur, quasi dicas serpenticomae. Idem  
scribit et Phurnutus. sic a Vergilio Alecto  
describitur,

Luctificam Alecto dirarum a sede sororum,  
Infernisque ciet tenebris, cui tristia bella,  
Iraeque, insidiaeque, et crimina noxia cordi.  
Odit et ipse pater Pluton, odere sorores  
Tartareae monstrum, tot sese uertit in ora: et  
caetera, quae sequuntur.

De Tisiphone uero Ouidius,

Nec mora, Tisiphone madefactam sanguine  
sumit

Importuna facem, fluidoque cruore  
rubentem

Induitur pallam, torto que incingitur angue.

Mox comites illi adiungit, Terrorem,  
Pauorem, et Insaniam. plures addit Claudianus  
in Ruffinum, et item Statius in Thebaide,  
quorum uersus, ne nimius sim, missos facio.  
Hae uero Furiae tres sorores dicuntur, Alecto,  
Tisiphone, et Megaera. quidam et quartam  
addunt, Lyssam, id est, Rabiem. unde  
Euripides in Hercule furente, Irin inducit  
Iunonis iussu Lyssam adducere, quae Herculi  
furorem ac rabiem iniiceret. Est autem Lyssa  
dea, ut idem ait, Noctis filia, ex Coeli sanguine.  
haec rabiem immittere fingebatur, et centum  
serpentum capitibus sibilantibus caput  
incinctum, manu uero stimulum gestare. Sic  
uero de Furiis scribit Isidorus: Aiunt et tres  
Furiae antiqui, foeminas crinitas serpentibus,  
propter tres effectus, qui in animis hominum  
multas perturbationes gignunt, et interdum  
cogunt ita delinquere, ut nec ad famam, nec ad  
periculum sui respectum habere permittant.  
[p.289] Ira, quae uindictam cupiditas,  
quaes desiderat opes. Libido, quae appetit

uoluptates. quae ideo Furiae appellantur, quod stimulis suis mentem feriant, et quietam esse non sinant. De Furiis uero Fulgentius ita: Prima, inquit, est Alecto. Alecto enim graece impausibilis dicitur, παρὰ τὸ α, καὶ λίγομαι, quod non desinat. altera, Tisiphone. Tisiphone autem, quasi τούτων φωνῇ, id est, istarum uox, (inconcinna mihi quidem uidetur etymologia. nam potius a τίσις καὶ φόνος deducitur, hoc est, uindicta et caede. quod et Vergilius ostendere uidetur, cum ait,

Continuo sontes ultrix accincta flagello  
Tisiphone quatit insultans, toruosque sinistra  
Intentans angues) Sequitur Fulgentius: Primum est ergo, non pausando Furiam concipere: secundum est, in uocem erumpere: tertium, iurgium protelare. quae interpretatio, licet mihi parum arrideat, ascribere tamen eam placuit. est enim uulgarem secutus humanae naturae rationem. Megaera uero dicta ab odio et inuidia, quae mortalibus iniicit. μεγάρω quippe id significat. Orpheus duos hymnos his deis concinuit, quorum tamen prior in uetustis et manuscriptis codicibus hanc habet ἐπιγραφὴν, Ἐριννών θυμίᾳμα στύρακα καὶ μάνναν, licet in impressis aliter. alter uero habet, Εὔμενίδων θυμίᾳμα ἀρώματα. In priore, earum trium nomina uno uersu explicat,

Τισιφόνη τε, καὶ Ἀληκτὼ, καὶ δία Μέγαιρα,  
id est,

Tisiphone, nec non Alecto, et dia Megaera. Ideo uero Furiae apud inferos esse dicuntur, quoniam causae parum notae plerunque, ut ait Phurnutus, in occulto sunt, nec uidentur, et iis in primis qui meriti sunt. Porro ut est apud Aelianum, turtures aues Furiis ab antiquis dicatae putabantur, sed et Parcis, ac Veneri, et Cereri.

Eumenides Furiae nuncupatae, ut dictum est, per contrarium, quod minime beneuolae sint, et mites. in has Orpheus hymnum composuit, ut ante meminimus: ultricesque uocat hominum impiorum et iniistorum, hoc est ἀσεβούντων, τῶν τ' ἀδίκων τιμωροὶ. Seneca: Adeste sceleris ultrices deae. Cognominantur et κυνόχρωτοι, quod obscuro corpore fingantur, et βλοσυροινύχιαι, et φοβερῶτες quod et unguibus et aspectu terribiles sint. Scribit M. Cicero. Athenis Eumenidum fanum fuisse, ut planius dicam ἐν Σεμναῖς θεοῖς. Has quidam et Μανίας uocant, id est furentes, ut ait Pausanias. Legimus Maniarum templum fuisse apud Messenios.

Eumenides plerunque cum facibus finguntur, ut apud Tragicos uidemus. hinc Vergilius, Eumenides tenuere faces. Idem: Ferreique Eumenidum thalami. quo loco Seruius scribit: Furiae nunquam nupserunt, unde igitur thalamos accipimus? Sed accipendum, in quibus natae sunt, [p.290] et caetera. Eumenidum sacerdotes Λήτειραι dictae sunt, ut Hesychius notat.

Σεμναὶ θεαὶ dicuntur Erinnyes. Arpocation scribit, Athenienses sic uocare, quasi dicas deas castas, et incorruptas. Pausanias in Corinthiacis ait, Semnas a Sicyoniis, Eumenidas dici ab Atticis. in Attica tamen etiam ait: Iuxta dearum, inquit, templum quas Σεμνὰς uocant. Sophocles de his multa, praecipue in fabula Oedipi Epicolono. has uocat Hesiodus in Theogonia Erinnyes. de Semnis deis, et Phornutus, et Apollonii interpretes. Semnis his deis oves praegnantes immolabant, et melicratum. Philemon poeta comicus diuersas Eumenidas et Semnas fecit in fabulis.

Palaestinas deas Furias cognominatas ab Ouidio, docti quidam arbitrantur. ita enim ille canit in quarto Fastorum de Aty furente:

Et modo tolle faces, remoue modo uerbera,  
clamat,

Saepe Palaestinas iurat adesse deas.

Palaestae quidem locus Epiri apud Oricum, ut Lucanus in quinto Pharsalia innuit:

Inde rapi accepere rates, atque aequora classem

Curua sequi, quae iam uento, fluctuque secundo

Lapsa, Palaestinas uncis confixit arenas, etc.

Caesar in Commentariis ciuibis: Ad eum locum qui appellatur Palestae, omnibus nauibus ad unam incolumibus milites exposuit. etsi exemplaria pleraque pro Palestae, Pharsalia legunt. Eum uero locum Palestae dictum aliqui putant, quoniam geminae columbae fatidicae e Syria Dodonam euolauerunt, quae Palaestinae sunt appellatae. in illis quoque fuisse inferorum ostium ferunt, item Acherusiam: item de Aidoneo, id est Plutone quae traduntur, et Proserpina. Sed et quidam Herculem ea parte Cerberum traxisse prodiderunt. hinc eruditii coniectura ducti, Palaestinas deas Furias interpretati sunt. Sed et Marsus ait, se a graeco accepisse, in commentariis peruetustis legisse, Furiarum templum in Epiro fuisse: itemque in altero graeco codice uetustissimo. Ego uero nihil

ultra, nisi quod lego apud T. Liuium in quintae Decadis libro tertio, Penestiam regionem ac terram esse Illyrici. Tertio, inquit, die ad Vscana Penestiana terrae, ea maxima urbs est. Tum paulo infra: Vscanensibus Illyriisque uenditis in Penestiam exercitum Perseus reducit. Item alibi, Penestas. Vide uero tu an Penestinas deas legendum sit, potius quam Palaestinas. Non me praeterit, et Philippum Beroaldum de his suam potius opinionem quam sententiam attulisse. Palaestinas enim deas ait, deam Syriam, et Phrygiam Cybelem: nec absurdum esse, ex D. Augustini sententia multas deas ad unam reuocare, ut non tam sint deae multae, quam multa unius nomina. hinc putauit Beroaldus, Ouidium deas appellasse Palaestinas, perinde ac Furias, quod scilicet in Syria Palaestini sint. [p.291]

Harpyiae, seu Furiae, seu fabulosae deae quaedam dicuntur: Vergilius,

Virgineus quibus est uultus, foedissima uentris

Proluuiies, uncaeque manus, et pallida semper

Ora fame.

Tres fuerunt, Aello, Ocypete, et Celeno: licet quidam quartam addiderint, Thyellam. Apollonii tamen interpretes, Thyellas, procellas et procellosos flatus interpretantur. Hesiodus et Apollonius duas tantum nominant Harpyas, quas Iridis sorores fabulati sunt antiqui, Thaumantis filias, et Electrae Oceani. Sicenim canit Hesiodus in Theogonia:

Θαῦμας δέ Ωκεανοῖ βαθυρρέίταο θύγατρα,

ἥγαγε τὸν Ἁλέτρην, ἥδ' ὡκεῖσιν τέκεν Ἰριν,  
ἥγκόμους δέ τὴν Αρπυίας, τὴν Αελλώ τὸν Ωκυπέτεν  
τε. hoc est, Thaumas filiam Oceani profundi  
Electram duxit, quae grauida peperit Irin, et  
pulchricomas Harpyas, Aello et Ocypeten. etc.  
Idem apud Lycophronem Isaicius refert.  
harum suo more Fulgentius allegoriam  
commixtum: ex illo eam repete, ne plura  
inculcem. Hae et rapaces aues dicuntur, ait  
Phauorinus, Phinei filiae, Gerasia et Harpyria,  
cibaria rapientes ex ore senis. Alii Harpyas  
uentorum conuersiones interpretantur, et  
uentos ipsos: alii Neptuni filias et Terrae  
scribunt. Seruius grammaticus, Ponti et Terrae:  
et ideo ait eas insulas habitare, partem terrae,  
partem maris tenentes. quidam eas aues et  
uolucres dixerunt, unde illis Vergilius et  
Apollonius plumas addunt: ut illud,

Sed neque uim plumis ullam, nec uulnera tergo Accipiunt.

quod tamen dictum Donatus interpretatur,  
quod Stygiae essent, et propterea inuulnerabiles. quam interpretationem non  
recipit Seruius. Alii Harpyas Iouis canes dictas  
uolunt, quos sequitur idem Seruius in tertio  
Aeneidos commentario. inquit enim, cum  
Zetus et Calais Boreae filii eas insequerentur  
ad Plotas usque insulas, Irin eis apparuisse,  
quaes illos moneret, ut canes Iouis insequi  
desisterent. hoc est, ut his uerbis canit in  
secundo Apollonius:

Non fas, o nati Boreae, uos ensibus alti  
Harpyas urgere canes Iouis.

Sed nescio quo pacto longe dulcius graece  
sonat:

Οὐ θέμις ω̄ νίεῖς Βορέου ξιφέεσσιν ἔλάσαι  
Αρπυίας, μεγάλοιοι Διὸς κύνας.

Illud tamen hoc loco notandum, quod  
Apollonii commentatores scribunt, decentius  
Irin missam nunciam filiis Boreae, ut  
desisterent: uel quod ipsa nuntia sit, uel potius  
quod ipsarum Harpyiarum soror esset. nam alii  
Mercurium missum aiunt, inter quos est  
Hesiodus. ab ea uero conuersione, Zeti scilicet  
et Calais, insulae Plotae, Strophades appellatae  
sunt: quod iidem poetae Apollonius et  
Vergilius, et ante eos Antimachus in poemate  
Lydes [p.292] cecinit. Sane et Furiae  
existimatae sunt, unde Celaeno apud  
Vergilium:

Vobis furiarum ego maxima pando.

Quare palam est, et canes appellatas esse  
Furias. Lucanus:

Stygiasque canes in luce superna restituunt.

Vergilius,

Visaeque canes ululare per umbram,  
Aduentante dea.

Horatius in Sermonibus:

Viderit infernas errare canes.

Illud insuper addit Seruius, apud inferos  
Furias dici, et canes: apud superos diras, et  
aues: ut ipse idem Vergilius in duodecimo. In  
mundo uero Harpyiae dicuntur. eas item ait  
καμψόνυχας, hoc est uncungues. Et ut  
Vergilius ait, uncaeque manus: aemulatus  
Apollonium, qui in secundo cecinit χειρῶν τὸν  
ἀπὸ γαμυλῆσι συνεχέως ἥρπαζον, id est,  
manuum curuitatibus continenter rapiebant.  
Canit et hoc idem Poeta, fugatas Harpyas a  
Zeto et Calai, et se in specum abdidisse in  
insula Creta sub Arginunte, ut etiam  
Neoptolemus et Pherecydes prodiderunt.

Porro Harpyarum nomen in proverbum tractum est, de rapacibus, et iis qui plus iusto opes per fas et nefas exigunt.

Dirae quidem apud superos dicuntur. Vergilius:

At procul ut dirae stridorem agnouit, et alas,  
Infelix crines scindit Iuturna solutos.

Idem:

Dicuntur geminae pestes, cognomine Dirae,  
Quas, et tartaream Nox intempesta  
Megaram,

Vno eodemque tulit partu.

Plutarchus in uita M. Crassi, Acteium scribit his uerbis diras imprecatum esse: Acteius, inquit, in urbem citato gradu accurrens, in uia per quam Crassus iter facturus erat, succensam cratem constituit. cumque in eum locum Crassus peruenisset, assistens Acteius, et sacra quaedam ac libationes faciens, diras admodum atque horrendas execrationes obnunciauit, deos quosdam inauditos antea et horrendos nomine compellans. has imprecatioes Romani diras appellant, quas nunc quasi uetustate obsoletas, eam uim obtinere dicebant, ut qui illis obnoxius fuisse, grauissimas poenas dare cogeretur, et maximo infortunio affici: et caetera, quae idem Plutarchus exequitur.

Obscoenae etiam uolucres Furiae dicuntur a poetis. Idem Vergilius:

Iam tam linquo acies, ne me terrete timentem,

Obscoenae uolucres, alarum uerbera nosco.

Appellantur et Luctificae, et Importunae, aliquisque huiusmodi epithetis, quae diligentius ab aliis collecta habentur.

Furor, Furiarum si non frater, consanguineus certe a poetis confingebatur: quem graphice effingit Petronius Arbiter in carmine de Bello ciuili, ut pictor nemo melius.

Furina etiam colebatur a Romanis, teste Cicerone libro tertio de Natura deorum, ubi Eumenidas commemorans: Quae, inquit, si deae sunt, [p.293] quarum et Athenis fanum est, et apud nos, ut ego interpretor, lucus Furinae. meminit idem ad Atticum. Sed et ego in primo Syntagmate aliquanto plura, de Furore et Furina recensui.

Sed iam reliquam inferorum deorum, hoc est, θεῶν νεκρικῶν et Manium turbam explicabo, Vergilianumque illud interpretabor,

Dei quibus imperium est animarum, umbraeque silentes,

Et Chaos, et Phlegethon, loca nocte silentia late,

Sit mihi fas audita loqui.

Varie philosophi de deis inferis dixere. nam per alios existimabant animas ad inferos deduci: ut,

Hac animas ille euocat Orco

Pallentes, alias sub tartara tristia mittit.

item per alios transferri: ut,

Nauita sed tristis nunc bos, nunc accipit illos.

per alios purgari: ut,

Aliae panduntur inanes Suspensa aduentos.

per alios uero ad summa reuocari: ut,

Lethaeum ad fluuium Deus euocat agmine magno.

Sed nos his missis, seorsum discutiamus, primumque qui proprie Manes dicerentur a gentibus ostendamus. Manes, ut Aelius Stilo ait, dei inferi, quasi boni dicuntur a suppliciter eos uenerantibus, propter metum mortis: ut Immanes quoque, pro ualde non bonis dicuntur. Manes uero ab auguribus inuocabantur, quod per eos omnia manare credebant, eosque deos superos atque inferos dicebant. Festus: Manalem, inquit, etiam lapidem putabant esse hostium Orci, per quod animae inferorum ad superos manarent, qui dicuntur manes. alii Manalem lapidem uocabant petram quandam, quae erat extra portam Capenam, iuxta aedem Martis: quam cum propter nimia siccitatem in urbem pertraherent, sequebatur statim pluua, eumque quod aquas manaret, Manalem lapidem dixerunt. idem Festus auctor. Manias quoque idem Aelius Stilo dici ait, facta quaedam ex farina in hominum figuris, quia turpes fiant, quas alii Maniolas appellabant. Manias autem, quas nutrices minitentur pueris, esse Laruas, id est Manes deos deasque putabant, quosque ab inferis ad superos emanare credebant: aut Mania est eorum auia, materue. Sunt enim utriusque opinionis auctores. hinc etiam putarim ipse hodie, dum terrere uolunt infantes, Orcum nutrices uocare. Sed ridicula ista sunt, quin et nocuient plerumque infantibus et puellulis terriculamenta ista afferunt. Deorum etiam Manium mundum Cereris esse putabant, qui mundus quid ita diceretur, retulit Cato in Commentariis Iuris ciuilis: Mundo, inquit, nomen impositum est, ab eo mundo, qui supra nos est. forma enim eius ex iis qui intrauere, cognosci potuit assimilis illi. atque eius

inferiorem partem, ueluti consecratam deis Manibus, hunc autem Cereris mundum ter in anno patere putabant his diebus, [p.294] postridie Vulcanalia, et ante diem tertium Non. octobris, et ante diem sextum Id. nouembr. Inferiorem enim eius partem consecratam deis manibus, arbitrantes clausam omni tempore praeter supradictos dies: quos dies etiam religiosos iudicauerunt eam ob causam, quod iis diebus ea quae occulta et abdita religionis deorum Manium essent, in lucem adducerentur, et patefierent: nihilque eo tempore in Re publica geri uoluerunt. Itaque per hos dies non cum hoste manu conserebatur, non aliud quicquam in Re publica nisi quod ultima exegisset necessitas, administrabatur. haec ex Sexti Pompeii commentariis. Vergilius cum cecinit, Quisque suos patimur manes: Seruius exponere uidetur pro Geniis, ut in Geniis pluribus ostendimus. Martianus uero: Manes, inquit, corpori humano praesules attributi sunt, qui parentum seminibus manauerunt, qui sub Plutonis potestate sunt: qui ideo Summanus dicitur, quasi Summus manium. idem auctor paulo post, Verum manes quoniam corporibus illo tempore tribuuntur, quo fit prima conceptio, etiam post uitam iisdem corporibus delectantur, atque cum iis manentes appellantur Lemures: qui si uitiae prioris adiuti fuerint honestate, in Lares domorum, urgiumque uertuntur: sin autem deprauantur ex corpore, Laruae perhibentur, ac Maniae. Manes igitur tam boni quam truces constituti, quos ἀγαθοὺς καὶ κακοὺς δοξίμονας memorat Graia discretio. In his autem sunt Manes, eorumque praestites Mana et Mantuona dei etiam cum his quos Aquilos dicunt, item Fura, Furinaque, et mater Mania: et caetera, quae Martianus est executus. Sed praestat etiam audire, quae de his Apuleius scribit deo Socratis, cum de Daemone et Genio locutus fuisset. ita enim subiungit suis uerbis: Animus humanus exutus et liber, stipendiis uitiae corpori suo obiuratis, hunc uetere latina lingua reperio Lemurem dictum. ex hisce ergo Lemuribus, qui posteriorum suorum curam sortitu pacato, et quieto numine domum possidet, Lar dicitur familiaris: qui uero propter aduersa uitiae merita, nullis bonis sedibus, interuagatione, seu quodam exilio punitur, inane terriculamentum bonis hominibus, caeterum noxiis malis, hunc plerique Laruum perhibent: cum uero incertum

est quae cuique eorum sortitio euenerit, utrumne Lar sit, an Larua, nomine Manem deum nuncupant, et honoris gratia Dei uocabulum additum est. haec Apuleius. Lemures, quos iam dixi, inter inferorum umbras et manes, Porphyron Horatii interpres recenset in eo uersu, Nocturnos Lemures: Lemures, inquit, putant hominum esse post mortem uagantes umbras, dictos quasi Remores, a Remo, cuius occisi umbras frater Romulus placare cum uellet, Lemuria instituit. Vnde Ouidius in Fastis de Romulo loquens, [p.295]

Lucemque Lemuria dixit,  
Illam, qua positis iusta feruntur aus.  
Aspera mutata est in leuem tempore longo  
Littera, quae toto nomine prima fuit.  
Mox etiam lemures animas dixerunt silentum.

Idem,  
Ritus erit ueteris nocturna Lemuria sacri,  
Inferias tacitis manibus illa dabunt.

Sed de his plura in nostro de Annis et mensibus, etc. Varro de Vita populi Romani apud Nonium: Quibus temporibus in sacris fabam iactant noctu, et dicunt se Lemures domo extra ianuam eiicere. Augustinus libro nono de Ciuitate dei, dicit quidem animas hominum daemones esse, et ex hominibus fieri Lares, Laras, et Manes. Lares, si meriti boni sunt: Lemures, seu Laras, si mali. Porro Tauri ludi dicebantur, qui deis inferis fiebant. Festus.

Charon deus infernus, dictus per antiphrasin, quasi Acheron. alias tamen Phurnutus etymologias adducit, quas non satis probo. Describitur probe a Vergilio in sexto.

Portitor has horrendus aquas et flumina seruat,

Terribili squalore Charon, cui plurima mento  
Canicies inulta iacet, stant lumina flamma,  
Sordidus ex humeris nodo dependet amictus,  
Ipse ratem conto subigit, uelisque ministrat,  
Et ferruginea subiectat corpora cymba,  
Iam senior, sed cruda deo uiridisque  
senectus.

De hoc lectum est in Orpheo, quod quando Hercules ad inferos descendit, Charon territus eum statim suscepit, ob quam rem anno integro in compedibus fuit. Atque ideo ipse apud Vergilium,

Nec uero Alciden me sum laetus euntem  
Accepisse lacu.

Portitor Charon dictus a graecis Porthmeus, ut in nostris Nauigiis ostendimus. Iuuinalis:

Tetrumque nouitius horret Porthmea.  
Nauita etiam nuncupatus: ut,  
Nauita quos iam inde ut Stygia prospexit ab  
unda.

Item:

Nauita sed tristis nunc hos, nunc accipit  
illos.

Cerberus Plutonis canis, qui triceps  
fingebatur, et propterea Tergeminus dictus, et  
Trifaux: ut,

Cerberus haec ingens latratu regna trifaci  
Personat.

Natus traditur ex Geryone et Echidna. hic  
fertur tractus ab inferis, ut in Herculis uita  
scripsimus, ab Hercule. Hinc Vergilius de  
Hercule in VI.

Tartareum ille manu custodem in uincla  
petuit,

Ipsius a solio regis traxitque trementem.

Cuius fabulae haec [p.296] ratio traditur, quia  
Hercules omnes cupidates et cuncta uicia  
terrena contempsit et domuit. nam Cerberus  
dictus quasi κρεόβορος, hoc est carnem  
uorans. unde et lectum de eo est, Ossa super  
recubans.

Cerberus Medusaeum monstrum appellatus  
ideo est, quod uillos ac pilos serpentinos  
habere diceretur. Ouidius:

Terna Medusaei uincirem guttura monstri.

Desribitur sic a Tibullo:

Nec canis anguinea redimitus terga caterua,  
Cui tres sunt linguae, tergeminumque  
caput.

Sed et a Seneca in tragediis. Ianitor  
Cerberus etiam uocatus. Vergilius,

Ingens ianitor antro

Aeternum latrans exangues terreat umbras.

Minos praeterea, Aeacus, et Rhadamanthus,  
tres inferorum iudices, Iouis et Europae filii, ut  
Diodorus scribit. alii tamen Aeacum ex Aegina  
natum prodiderunt, ut pluribus a Pindaro est  
proditum. Plato uero ait, Europaeos ab Aeaco  
iudicari, a Rhadamantho Asianos, a Minoe  
porro diiudicari si quid ambiguum occurisset.

Minos Cretensis quaesitor cognominatus,  
iustissimus fuisse proditur. Quaesitor Minos  
urnam mouet, ait poeta. Plato uero, ut puto, in  
Gorgia: Haec peccata Aeacus baculum tenens,  
sicut et Rhadamanthus, iudicat: Minos autem  
aureum scepturn gestans, solus sedet,  
utriusque iudicium considerans, censensque:  
etc.

Rhadamanthus Gnossius uocatus est, ut  
Vergilius:

Gnossius haec Rhadamanthus habet  
durissima regna,

Castigatque auditque dolos, subigitque fateri.

Scribit Hesychius, Rhadamanthia iuramenta  
dici, ueluti per anserem et canem, ut iurare  
solebat Socrates: et per caparin, ut Zeno, et  
eiusmodi. Rhadamantheum uero iudicium, de  
incorrupto et seuero dici, ait Erasmus. Alciatus  
ex Platone, de iudicio quod iuramento finitur,  
uel quod incorrupte et absque mora  
terminetur, quod (pro Dei) hoc tempore  
minus seruatur.

Styx palus inferorum. Vergilius,

Stygiamque paludem,

Dei cuius iurare timent, et fallere numen.

Idem scribit et Hesiodus in Theogonia et  
Ausonius:

Quaeque piat diuum periuria nocticolor Styx.

Et hoc propter Victoriae fauorem, Stygis  
filiae, quae bello Gigantum astitit: pro cuius rei  
remuneratione, statuit Jupiter, ut si quis  
fefellisset eius numen, uno anno et nouem  
diebus ab ambrosia et nectare prohiberetur.  
ratio, quia tristitia contraria aeternitati, et  
laetitia moerori. plura Seruius. Sane Seneca de  
situ et sacris Aegyptiorum, paludem tradit  
apud illos fuisse, locum tutissimum, ubi Isis  
Osiris membra occisi sepeliuit. Et ibi breuis  
insula ἄβατος, id est inaccessa erat. Lucanus:  
[p.297]

Hinc Abatos, quam nostra uocat ueneranda  
uetustas.

Palus uero Styx uocabatur, ubi sacra  
quaepiam fieri consueuerant, quorum Seruius,  
et nos in Sepulchralibus meminimus.

Acheron inferorum fluuius, quasi sine  
gaudio interpretatus. Vergilius in sexto,

Dicitur et tenebrosa palus Acheronte refuso.

Legimus tamen Acheronta pluribus in locis  
fuisse, ut in Taenaro, ubi ab Hercule Cerberus  
est ab inferis detractus. Alii in Epiro. Sed  
constat, inquit Seruius, locum esse haud longe  
a Baiis, undique montibus septum. Idem  
Vergilius,

Hinc uia, Tartarei quae fert Acherontis ad  
undas,

Turbidus hic coeno, uastaque uoragine  
gurges

Aestuat, atque omnem Coccyto eructat  
arenam.

Idem,

Cocytusque sinu labens circumfluit atro.

dictus uero Cocytus παρὰ τὸ κωκύω, lugeo.

Fuit et Acherusia palus, cuius crebra mentio

scriptoribus, Diodoro, Seruio, et Phurnuto,  
aliisque.

Auernus lacus, de quo idem Vergilius:  
Spelunca alta fuit, uastoque immanis hiatu  
Scrupea, tuta lacu nigro, nemorumque  
tenebris,  
Quam super haud ullaे poterant impune  
uolantes  
Tendere iter pennis: talis sese halitus atris  
Faucibus effundens, supera ad conuexa  
ferebat:  
Vnde locum Graii dixerunt nomine  
Auernum.  
Sane plerique apud Vergilium legunt  
Aornon.

Sed et in graecis Ἄορνος λίμνη dicitur: hinc  
et poetae pro inferis saepe Auernum posuere.  
Lacum ipsi aliquando uidimus, teturum et  
horridum. Seruius super ea uerba, Tuta lacu  
nigro: Tuta, inquit, quia hinc lacu, hinc cingitur  
syluis. dicit autem locum, quem nunc Doliola  
uocant, apud Cumas.

Lethe fluuius, qui et Lethaeus amnis, ab  
obliuione dictus est. Sane Plato libro decimo  
de Republica, Campum Lethaeum dicit, et  
fluuium Ἀμέλητα per eum labi. Quare  
decipiuntur, qui hunc fluuium Amelitam  
appellant, cum Ameles dicendum sit. in quarto  
enim casu Ameleta apud Platonem est, Παρὸν  
inquit, Ἀμέλητα ποταμὸν. huius uero et  
Ficinus meminit, et Socinus meus in sua de  
Felicitate ἀναγνώσει.

Phlegethon, et Pyrphlegethon, quod igne  
ardeat, appellatus.

De Tantalo, Sisypho, Tityo, Ixyone, Phlegya,  
Salmoneo, caeterisque qui dant poenas apud  
inferos, nihil dicemus: quia non sunt inter deos  
connumerati, et nostri ideo non sunt negotii.

SYNTAGMATICI SEXTI FINIS.